DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 17 de Março de 2021

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 2081Ano XV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETO Nº 2401, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

“Dispõe sobre a aposentadoria da servidora Lucia Abadia Pires
Marques”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

DECRETA

Art. 1º Fica aposentado(a) a partir de 09/03/2021, conforme Lei
Orgânica Municipal, Lei Complementar nº 08 de 09/12/2005, Lei
Municipal 196/99, e Lei Federal 9.876, de 29/11/99, o (a) servidor (a)
LUCIA ABADIA PIRES MARQUES, matrícula 36021, ocupante do
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO LIMPEZA, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 09/03/2021.

Monte Carmelo/MG, 15 de março de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação, Governo e Turismo

DECRETO Nº 2402, DE 17 DE MARÇO DE 2021.

Autoriza a cessão do(a) servidor(a) público(a) Emerson Paiva para o
Município de Coromandel/MG.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE CARMELO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 70, VI, da Lei Orgânica do Município e
em conformidade com o art. 159 da Lei Complementar nº 08/2005,

CONSIDERANDO que o artigo 159 da Lei Complementar 08/2005 –
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, prevê a possibilidade de
cessão de servidor público municipal, mediante requisição para ter
exercício em outro órgão ou entidade dos Poderes da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e que far-se-á mediante
Decreto do Poder Executivo;

CONSIDERANDO que a cessão será sem ônus para o
Cedente/Município de Monte Carmelo;

DECRETA:

Art. 1º Fica autorizada a cessão do(a) servidor(a) público(a)
EMERSON PAIVA, matrícula nº 439564, ocupante do cargo de
ENFERMEIRO DA SAÚDE PÚBLICA, ao Município de
Coromandel/MG para desempenhar suas funções na Secretaria
Municipal de Saúde pelo período de 17/03/2021 a 17/03/2022.

Art. 2º Caberá ao Município de Coromandel o ônus com as despesas
relativas ao vencimento mensal do servidor e demais encargos sociais
e trabalhistas.

Art. 3º Demais obrigações e condições serão estabelecidas em Termo
de Convênio que entre si celebrarão o Município de Monte
Carmelo/MG e o Município de Coromandel/MG, para a cessão de
servidor público municipal efetivo.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 17 de março de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DECRETO Nº 2403, DE 17 DE MARÇO DE 2021.

“Decreta luto oficial pelo falecimento do Sr. Sérgio Ferraz Pedra.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. Sérgio Ferraz Pedra,
ocorrido em 17.03.2021, e os relevantes trabalhos por ele prestados,
como cidadão e como servidor na Secretaria Municipal de Saúde de
Monte Carmelo;

CONSIDERANDO o sentimento de solidariedade, dor e saudade
que emerge pela perda de um cidadão honrado e respeitável e de
conduta íntegra;

CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados junto à
Secretaria Municipal de Saúde de Monte Carmelo, sempre
desempenhando suas atribuições de motorista que contribuiu para o
bem-estar de toda a coletividade, com seriedade, ética, humanidade
e dedicação;

CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade, neste
momento de profunda tristeza;

CONSIDERANDO o interesse público municipal em render-lhe
justas homenagens;

CONSIDERANDO o imenso pesar decorrente de sua perda;

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado luto oficial nos dias 17, 18 e 19 de março de
2021, no Município de Monte Carmelo, em razão do falecimento do
Sr. Sérgio Ferraz Pedra.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 17 de março de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO – Termo de Convênio que
entre si celebram o Município de Monte Carmelo, com a
interveniência da Secretaria Municipal de Educação, e o Centro de
Educação Profissional Alpha LTDA, inscrita no CNPJ
06.823.244/0001-50 com vistas à cooperação mútua entre as partes.
Objeto: concessão de bolsa de estudo no valor de R$228,05
(duzentos e vinte e oito reais e cinco centavos) aos servidores
matriculados nos cursos superiores e pós-graduação presenciais e

osEAD, nos termos das Leis Municipais n  560/2005, 561/2005,
1228/2015 e 1462/2018. Vigência: De 02/01/2021 a 31/12/2021.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO – Termo de Convênio que
entre si celebram o Município de Monte Carmelo, com a
interveniência da Secretaria Municipal de Educação, e Nunes
Company Materiais Didáticos LTDA-ME, inscrita no CNPJ
07.723.171/0001-98, com vistas à cooperação mútua entre as
partes. Objeto: concessão de bolsa de estudo no valor de R$228,05
(duzentos e vinte e oito reais e cinco centavos) aos servidores
matriculados nos cursos superiores e pós-graduação presenciais e

osEAD, nos termos das Leis Municipais n  560/2005, 561/2005,
1228/2015 e 1462/2018. Vigência: De 02/01/2021 a 31/12/2021.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO – Termo de Rescisão de Compromisso de Estágio que
entre si celebraram o Município de Monte Carmelo, com a
interveniência da Secretaria Municipal de Educação e Maércia Dias
Lemes de Jesus, com fundamento na Lei nº 1544, de 14 de agosto de
2019. Motivo: conclusão da graduação de bacharelado em Direito.
Data: 01/02/2021.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS – Termo de
doação de bens móveis que entre si celebram o Município de Monte
Carmelo e a Polícia Militar Rodoviária do Estado de Minas Gerais,
nos termos do artigo 91, II, “a” da Lei Orgânica do Município de Monte
Carmelo. Objetos: 01 (uma) Impressora Laser com Duplex DCP-
L5652DN – Brother, inscrita no patrimônio municipal sob o nº 28819
e 01 (um) computador novo, marca Lenovo Tiny Thinkcentre M720q
i3-8100T 3.4Ghz 4Gb W10P 1AoS T/M, inscrito no patrimônio
municipal sob o nº 22779. Data: 05/06/2020.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO – Termo de Convênio que
entre si celebram o Município de Monte Carmelo, com a
interveniência da Secretaria Municipal de Inclusão Social, e a
Associação Unificada Paulista de Ensino Renovado Objetivo
“Assupero”, mantenedora da Universidade Paulista – UNIP, com
fulcro na Lei Federal nº 11.788/2008 e Lei Municipal nº 1649/2020.
Objeto: parceria mútua entre o Conveniado e o Convenente, visando
estabelecer as condições para a concessão de estágio obrigatório
ao(s) estudante(s) regulamente matriculado(s) no Curso de Serviço
Social, sem ônus ao Município. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses,
contados da data de assinatura que ocorreu em 03/02/2021.

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO – Termo de
Compromisso de Estágio que entre si celebram o Município de
Monte Carmelo, com a interveniência da Secretaria Municipal de
Inclusão Social, e Raquel Resende de Souza, com fundamente na
Lei Federal nº 11.788/2008 e Lei Municipal nº 1649/2020. Objeto: a
realização de estágio supervisionado obrigatório pela Estagiária,
Sra. Raquel Resende de Sousa, regularmente matriculado no curso
de Serviço Social da UNIP, com a finalidade de fornecer experiência
prática e aperfeiçoar a qualidade técnica e científica, sem ônus para
o Município. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua
assinatura que ocorreu em 08/02/2021.

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO – Termo de
Compromisso de Estágio que entre si celebram o Município de
Monte Carmelo, com a interveniência da Secretaria Municipal de
Saúde, e Gustavo Henrique Costa da Silva, com fundamento na Lei

Pág. 03

Federal nº 11.788/2008 e na Lei Municipal nº 1627/2020. Objeto: a
realização de estágio supervisionado obrigatório pelo Estagiário, Sr.
Gustavo Henrique Costa da Silva, regularmente matriculado no curso
de Bacharelado em Enfermagem do Instituto Educacional Maria
Ranulfa LTDA - FATRA, com a finalidade de fornecer experiência
prática e aperfeiçoar a qualidade técnica e científica, sem ônus para o
Município. Vigência: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura que
ocorreu em 15/02/2021.

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO – Termo de Compromisso
de Estágio que entre si celebram o Município de Monte Carmelo, com a
interveniência da Secretaria Municipal de Educação e Maércia Dias
Lemes de Jesus, com fundamento na Lei nº 1544/2019. Objeto: a
prestação de serviços a serem executados pelo ora denominado
Estagiário(a), regularmente matriculado no curso de pós-graduação
em Direito Penal no Instituto Damásio de Direito - Centro Avançado das
Ciências Jurídicas Ltda – ME, com a finalidade de fornecer a
experiência prática, aperfeiçoar a qualidade técnica e científica do
Estagiário, complementando o ensino e aprendizagem escolar. Bolsa
de estudo: Pela execução das atividades será devido ao estagiário
bolsa-estágio no valor de R$ 1.545,00 (mil quinhentos e quarente e
cinco reais) mensais e auxílio-transporte no valor de 10% (dez por
cento), nos termos do artigo 6º da Lei Municipal nº 1544/2019, pago
mensalmente mediante depósito em conta bancária, até o quinto dia
útil subsequente. Vigência: 02 (dois) anos - de 01/02/2021 a
01/02/2023.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO – Termo de Convênio que
entre si celebram o Município de Monte Carmelo, com a interveniência
da Secretaria Municipal de Educação, e o Centro Avançado das
Ciências Jurídicas LTDA-ME, inscrita no CNPJ 11.806.508/0001-06
com vistas à cooperação mútua entre as partes. Objeto: concessão de
bolsa de estudo no valor de R$228,05 (duzentos e vinte e oito reais e
cinco centavos) aos servidores matriculados nos cursos superiores e

ospós-graduação presenciais e EAD, nos termos das Leis Municipais n
560/2005, 561/2005, 1228/2015 e 1462/2018. Vigência: De
02/01/2021 a 31/12/2021.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO – Termo de Convênio que
entre si celebram o Município de Monte Carmelo, com a interveniência
da Secretaria Municipal de Educação, e a Escola de Aprendizagem e
Crescimento Intelectual Eirele-ME – Polo de Apoio Presencial da Unip
– Universidade Paulista, inscrita no CNPJ 28.883.824/0001-76, com
vistas à cooperação mútua entre as partes. Objeto: concessão de
bolsa de estudo no valor de R$228,05 (duzentos e vinte e oito reais e
cinco centavos) aos servidores matriculados nos cursos superiores e

ospós-graduação presenciais e EAD, nos termos das Leis Municipais n
560/2005, 561/2005, 1228/2015 e 1462/2018. Vigência: De
02/01/2021 a 31/12/2021.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3